ДОГОВОР №
на оказание услуг по обеспечению предприятия электроэнергией
	п. Умба
	«__» __________ 2011 г.

____________________________________________, именуемый в дальнейшем Потребитель, в лице директора____________________________, действующего на основании Устава, доверенности______________________, с одной стороны, и_________________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице  директора____________________________, действующего на основании Устава_____________,   заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Поставщик обязуется осуществлять поставку электрической энергии (мощности) и обеспечивать оказание услуг по передаче электрической энергии путем заключения договоров с сетевыми организациями, а Потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении объектов электросетевого хозяйства и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

1.2. Адрес поставки электрической энергии –_____________________________.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Обязанности Потребителя.
2.1.1. Принимать и оплачивать электрическую энергию (мощность) в объеме, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечить безопасность эксплуатации находящихся в его ведении объектов электросетевого хозяйства, электрических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением электрической энергии, поддерживать параметры качества электроэнергии в соответствии с требованиями технических регламентов и иных обязательных требований, в том числе ГОСТ 13109-97.
2.1.2. Обеспечивать беспрепятственный доступ уполномоченным представителям Поставщика и (или) сетевой организации к действующим электроустановкам и средствам коммерческого учета для контроля соблюдения режимов электропотребления, договорных условий, технического состояния приборов учета, введения ограничения режимов потребления в  соответствии с пропускным режимом, действующим на территории Потребителя.
2.2. Права Потребителя.

2.2.1. Обращаться в адрес Поставщика с претензиями по вопросам качества и надежности энергоснабжения с предоставлением подтверждающих документов (протоколы замеров, двусторонние акты с сетевой организацией и др.) в течение тридцати календарных дней с момента обнаружения соответствующих фактов.

2.3. Потребитель несет иные обязанности и имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ и настоящим договором.
2.4. Обязанности Поставщика.

2.4.1. Поставлять электрическую энергию (мощность) Потребителю в соответствии с установленными настоящим договором условиями и объемами потребления.

Параметры качества электрической энергии, поставляемой по настоящему договору, должны соответствовать требованиям технических регламентов и иных обязательных требований, в том числе ГОСТ 13109-97.

2.4.2. Производить расчет стоимости поставляемой Потребителю электроэнергии (мощности).
2.5. Права Поставщика.
2.5.1. Вводить режим частичного или полного ограничения режима потребления электрической энергии в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством РФ.
2.5.2. Требовать от Потребителя представления информации, указанной в настоящем договоре, установленной законом, а также информации, необходимой для надлежащего исполнения Поставщиком договора энергоснабжения и договора оказания услуг по передаче электрической энергии и взаимодействия с лицами, обеспечивающими предоставление услуг, являющихся неотъемлемой частью процесса энергоснабжения.

2.6. Поставщик несет иные обязанности и имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством и настоящим договором.
3. Определение объемов электрической энергии.
3.1. Объем фактически потребленной электрической энергии и услуг по ее передаче определяется с использованием приборов учета электроэнергии (мощности) согласно расчетной схеме.
3.2. Показания приборов учета снимаются ежемесячно на 24-00 последнего дня расчетного месяца персоналом сетевых организаций, владельцев электросетевого хозяйства  или персоналом Потребителя, в зависимости от места установки приборов учета, и предоставлять письменный отчет (Приложение 1).
4. Определение стоимости электроэнергии и порядок расчетов
4.1. Расчеты за электроэнергию, отпущенную Потребителю, производятся на основании показаний расчетных приборов учета по тарифам, установленным распоряжением Администрации муниципального образования сельского поселения Варзуга Терского района и постановлениями УТР МО.
4.2. Потребитель осуществляет оплату потребленной электроэнергии на основании полученного от Поставщика счета, счет-фактуры и акта выполненных работ до 25 числа месяца, следующего за расчетным. Срок выставления счетов-фактур и актов выполненных работ до 10 числа месяца, следующего за расчетным».
4.3. Сверка расчетов за отпущенную электроэнергию (мощность) производится по инициативе любой из сторон не реже одного раза в год с оформлением двухстороннего акта сверки расчетов.
5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств  непреодолимой силы, возникших после заключения договора, как-то: наводнения, пожары, аварии на транспорте, мятежи, гражданские беспорядки, забастовки, война и военные действия, стихийные бедствия. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме.

6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31 декабря 2011 года включительно.
6.2. Настоящий Договор считается пролонгированным на каждый следующий календарный год на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из Сторон письменно не уведомит за 30 календарных дней другую Сторону о его прекращении или изменении его условий.
6.3. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Договора, должны разрешаться путем переговоров между сторонами.
7.2. В случае, если споры и разногласия не будут урегулированы путем переговоров между сторонами, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
8. Прочие условия
8.1. Все дополнительные соглашения Сторон, акты и иные Приложения к настоящему Договору, подписываемые Сторонами при исполнении настоящего Договора, являются его неотъемлемой частью.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.3. Все, что не урегулировано настоящим договором регламентируется действующим законодательством РФ.

8.4. В случае изменения у какой-либо Стороны местонахождения, названия, банковских реквизитов и прочих реквизитов, а также обо всех изменениях в перечне лиц, имеющих право подписи счетов-фактур, она обязана в течение 10 (десяти) рабочих дней известить об этом другую Сторону.

АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

	Исполнитель:

	Исполнитель

_________________________ /______/

М.П.
	Заказчик

_________________________ /________/

М.П.

PAGE